
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº. 01/2023 

 

 
O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 

NO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares e previstas em Lei Pertinente, aos 

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período 

aquisitivo e período de gozo: 

 
SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

ANA PAULA LUZ DA SILVA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

18/01/2022 A 17/01/2023 18/01/2023 A 16/02/2023 

IRACEMA SEVERINO 
CUSTODIO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

13/03/2009 A 12/03/2010 20/01/2023 A 18/02/2023 

 

Art. 2º- O valor correspondente a 1/3 das férias dos servidores acima especificados, será 

incluído na folha de pagamento dos mesmos. 

 

Art. 3°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 13 

de Janeiro de 2023. 

                          

 
 

           Antônio Ribeiro da Silva 
                Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             1 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

           CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845-000 - Fone 3474-1222 

 
 
 

          DECRETO Nº. 04/2023 
 
              
 “SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Servidor Público Municipal 
Efetivo”. 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. 
Antônio Ribeiro da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em lei, resolve: 
 
 
 
Art. 1º – Fica NOMEADO(A), para ocupar o cargo de Encarregado de 
Almoxarifado, do Quadro de Servidores Efetivos desta municipalidade, a 
partir do dia 16 de Janeiro de 2023, o Sr.(a) Aline de Faria Silva, 
brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade - RG nº 9.725.468-0 
SESP/PR. 
 
 
 
Art. 2° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, aos 13 dias do mês de Janeiro de 2023. 
 

 

 

 

                         ________________________________ 

Antônio Ribeiro da Silva  
    Prefeito Municipal 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             2 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

DECRETO Nº 05/2023 
 

 
 
 
SÚMULA: EXONERA SERVIDOR POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO. 

 
 
 
 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 66 da Lei Orgânica Municipal, e; 

 

CONSIDERANDO o artigo 53, Inciso III, da Lei 555/1999 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Grandes Rios-PR,  

CONSIDERANDO o artigo 35, Inciso V, da Lei nº 555/1999 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Grandes Rios-PR, que fixa a aposentadoria como causa de vacância 
do cargo público; 

CONSIDERANDO que o Regime Geral da Previdência Social é considerado o sistema 
contributivo oficial dos servidores públicos do Município de Grandes Rios-PR.  

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal tem remansosa jurisprudência segundo 
a qual o Servidor ocupante de cargo ou emprego público que nele venha a cumprir  os  
requisitos  para  se  aposentar,  ainda  que  por  meio  do  Regime  Geral  de Previdência  
(INSS),  não  pode  no  mesmo  cargo  permanecer  a  título  de  cumulação entre proventos da 
inatividade com remuneração da atividade, eis que essa cumulação só é permitida entre cargo 
público e proventos de aposentadoria decorrente de vínculo privado.  

CONSIDERANDO que o servidor abaixo, obteve a concessão da aposentadoria por tempo de 
contribuição junto Instituto Nacional de Seguridade Social –INSS: 

 

E ainda, CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos atos administrativos. 
 

 

SERVIDOR(A) CARGO EFETIVO 
Ana Maria Belenki Ribeiro Professora do Ensino Básico – Matrícula 200235 
Ana Maria Belenki Ribeiro Professora do Ensino Básico – Matrícula 200250 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             3 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica EXONERADO(A), por motivo de aposentadoria, o(a) Servidor(a) Público(a) 
Municipal acima mencionado(a), a partir desta data. 

Art. 2º - O pagamento resultante deste ato ficará a cargo do INSS – Instituto Nacional de 
Seguridade Social. 

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE,  
 
REGISTRE-SE,  
 
CUMPRA-SE. 
 

 
 

                                         Grandes Rios-PR, 13 de Janeiro de 2023 
 

 
 
 
 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             4 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS EM CONVERSÃO DO 
BANCO DE DADOS GERADOS PELA SANEPAR 
PARA EMISSÃO DE BOLETOS BANCÁRIOS E 
COBRANÇA DA TAXA DE LIXO DO 
MUNICÍPIO, em atendimento ao 
Departamento de Tributação do munícipio 
de Grandes Rios/PR, QUE ENTRE SI 
CELEMBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS E A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA, 
CONFORME SEGUE: 
 

CONTRATADA: ANDRE MARSOLA SERVBANK TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.229.080/0001-75, com endereço à Avenida Itororó, n° 1388, Edifício Vivace 
Residence Clube, Apt 401, na cidade de Maringá/PR.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM 
CONVERSÃO DO BANCO DE DADOS GERADOS PELA SANEPAR PARA EMISSÃO DE BOLETOS BANCÁRIOS 
E COBRANÇA DA TAXA DE LIXO DO MUNICÍPIO, em atendimento ao Departamento de Tributação do 
munícipio de Grandes Rios/PR.  

 
DESCRIÇÃO DO ITEM: 
 

ITEM Especificação Unid. Quant. 
Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 Conversão do Banco de Dados, Geração dos Boleto em PDF, 
Impressão Frente/Verso e Envelopamento 

Unid. 1615 R$ 1,42 R$ 2.293,30 

 
VALOR TOTAL: R$ 2.293,30 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta centavos). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 

47 03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00  1000 
97                                         04.003.04.123.0401.2013.3.3.90.39.00.00  1000 

 
Grandes Rios/PR, 13 de janeiro 2023. 

 
________________________________                          ______________________________ 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                                    EVERTON PIRES MADURO 
       PREFEITO MUNICIPAL                                                               Fiscal Tributário 
                                                                                                        FISCAL DO CONTRATO 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             5 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2022 
 

6º Edital de Convocação de Candidatos Classificados para a apresentação de 
documentos para o início dos atos de contratação 

 
 
O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS-PR, Estado do Paraná, ANTÔNIO RIBEIRO 
DA SILVA, no uso das atribuições, considerando a necessidade, a conveniência e a 
possibilidade financeira esta Entidade Pública, dentro do prazo de validade do PSS  
nº.04/2022,  CONVOCA  os  candidatos  classificados,  nos  termos  do item 10 do Edital, 
para apresentarem o Atestado de Saúde/Exame Admissional, na forma do Anexo V, expedido 
por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto 
para o exercício da função objeto da contratação, juntamente com a Carteira de 
Trabalho(CTPS), e cópias do RG, CPF, CNH, Certidão de Nascimento ou Casamento, 
Certidão de Antecedentes Criminais, Certidão de Quitação Eleitoral, Reservista para 
candidato do sexo masculino, Conta Bancária (Corrente ou Salário), Comprovante de 
Endereço, Certificado de Instrução/Ensino e uma Foto 3x4. 
 
Deverão os candidatos classificados comparecer no seguinte local, data e horário, para 
apresentação dos documentos acima mencionados: 
 
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Av. Brasil, n°. 967, Centro – 
Grandes Rios/PR. 
 
Prazo: 5 dias úteis – 16/01/2023 a 20/01/2023. Horário: 8h00 às 11h00 –13h00 às 17h00. 
 
 
De acordo com a classificação final, segue a convocação dos aprovados dentro do número de 
vagas: 
 

 
 
 
 
 
 

O candidato que não comparecer será considerado desistente e substituído, na sequência, pelo 
imediatamente classificado.  
 
 

Grandes Rios-PR, 13 de Janeiro de 2023 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal  

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 
Motorista de 

Transporte Escolar 
1 Altair de Oliveira 

Motorista de 
Transporte Escolar 

3 Cleverton Nassar Fagundes 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             6 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 06/2023 

 

SÚMULA:  Dispõe sobre nomeação de Comissão de Recebimento de Bens. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei; 
 

DECRETA 

Art.1º-     Constituir Comissão de Recebimento de Bens, Materiais, Equipamentos e Serviços 
em geral, composta pelos seguintes servidores municipais; 

 
 SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA, brasileira, portadora do RG Nº 

7.526.044-0 SSP/PR e CPF Nº 269.962.238-90. 
 LEONICE APARECIDA MARCOLINO, brasileira, portadora do RG Nº 5.270.993-8 

SSP/PR e CPF Nº 729.638.839-00. 
 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG Nº 2.402.027-4 

SSP/PR e CPF Nº 006.388.109-81. 
 MAICON GLEISON RIBEIRO, brasileiro, portador do RG Nº 10.697.246-0  e CPF 

Nº 083.235.469-82. 
 JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG Nº 

10.801.571-3 SSP/PR e CPF Nº 072.894.599-11. 
 ROBERTO DOS SANTOS FONSECA, brasileiro, portador do RG Nº 5.797.868-6 

SSP/PR e CPF Nº 028.509.279-02. 
 MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA, brasileira, portador do RG Nº 

9.522.573-0 e CPF Nº 039.911.639-77. 
 MARIA JOSÉ IOLANDA DE CAMARGO, brasileira, portadora do RG Nº 

9.539.572-4 e CPF Nº 056.431.139-10. 
 VALDEREI PIRES FITZ, brasileiro, portador do RG Nº 6.798.768-3 SSP/PR e CPF 

Nº 005.975.229-79. 
 

 
Art. 2º - Essa Comissão, sob a presidência do primeiro, procederá a verificação dos serviços 
prestados e o recebimento de bens, materiais, equipamentos adquiridos pelo município de 
GRANDES RIOS, em conformidade com as normas legais. 
  
Art. 3º- O recebimento de bens ou serviços abaixo do limite de R$ 17.600,00 pode ser 
atestado por apenas 1 (um) dos membros desta Comissão, sendo que os valores superiores a 
esse limite devem ser atestados por no mínimo 3 (três) membros da referida Comissão. 
 
Art. 4º- O atestado de recebimento pode ser feito através de carimbo e assinatura na Nota 
Fiscal ou ainda através de Termo Circunstanciado assinado pelo (s) membro (s) da Comissão 
de Recebimento. 
 
 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             7 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
§1º- No atestado de recebimento deverá estar expresso o nome e o CPF do membro ou dos 
membros que efetuaram a verificação e o recebimento dos bens ou serviços. 
 
§2º- No recebimento de obras o atestado deverá ser assinado por no mínimo 3 (três) membro 
da Comissão em conjunto com o Engenheiro da Prefeitura Municipal. 
 
 
Art. 5º- Este decreto entra em vigor, para o período de 02/01/2023 à 31/12/2023. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de janeiro de dois 
mil e vinte e três. (13/01/2023). 

 
 
 

                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                   Prefeito Municipal  

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             8 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - Grandes Rios – PR 

 
                             Mantida pela Lei Municipal nº 956/2015 de 31/03/2015                                       
FMDCA - CNPJ: 12.712.004/0001-81 – publicada em 31/03/2015 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 

 

SÚMULA: Aprovar Prestação de Contas e Edital 

para Eleição Suplementar para o Conselho Tutelar; 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA, no uso 

de suas atribuições, que lhe é conferido pela Lei Municipal nº 797/2010, em 

reunião ordinária realizada em 13 de janeiro de 2023, com Ata nº 01/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Edital nº 001/2023 que dispõe sobre Eleição 

Suplementar para Processo de Escolha para o Conselho Tutelar do Município 

de Grandes Rios – PR;  

Art.2º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo Atenção à 

Criança e Adolescente – 2º Semestre de 2021; 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Grandes Rios, 13 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Maicon Gleison Ribeiro  

Presidente do CMDCA 

 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                             9 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 1 

Edital nº01/2023 

 

Dispõe sobre Eleição Suplementar para Processo de Escolha do Conselho Tutelar para membros 

titular e suplente do Município de Grandes Rios – PR 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 

de Grandes Rios - CMDCA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 

8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resoluções 152/2012 e 170/2014, ambas 

expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e a 

Lei Municipal nº. 956/2015, TORNA PÚBLICO a realização em regime de Urgência do 

Processo de Escolha para Membro Titular e Suplente do Conselho Tutelar para cumprir o restante 

do mandato do quatriênio 2020/2024, mediante as condições estabelecidas neste Edital. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

1.1. O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar é regido por este Edital, 

aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Grandes Rios. 

1.1.1. A Comissão Especial Eleitoral designada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, composta paritariamente dentre os membros do aludido Conselho, é a 

responsável por toda a condução do processo de escolha. 

1.2. O processo destina-se à escolha de 01 (um) membro titular e até 5 (cinco) membros 

suplentes, para composição do Conselho Tutelar do município de Grandes Rios, para o mandato 

cumprir o restante do mandato vigente – que se encerra em 09 de Janeiro de 2024, permitida 

recondução, mediante novo processo de escolha. 

 

1.4. Das atribuições do Conselho Tutelar: 

1.4.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela 

sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da Criança e do Adolescente, cumprindo as 

atribuições previstas nos arts. 18-B, par. único1, 90, §3º, inciso II, 95, 131, 136, 191 e 194, todos 

da Lei nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, tal como das atribuições constante em 

Lei Municipal nº 956/2015. 

                                                
1 Incorporado pela Lei nº 13.010/2014. 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            10 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 2 

 

1.5. Da Remuneração:  

1.5.1. O membro do Conselho Tutelar, no regular exercício de suas atribuições, faz jus ao 

recebimento pecuniário mensal no valor de 01 (um) Salário Mínimo Nacional. 

1.5.2. Se o servidor municipal for eleito para o Conselho Tutelar, poderá optar entre o valor da 

remuneração do cargo de Conselheiro ou o valor de seus vencimentos incorporados, ficando-lhe 

garantidos: 

I. O retorno ao cargo, emprego ou função que exercia, assim que findo o seu mandato; 

II. A contagem do tempo de serviço para todos os efeitos legais, exceto para promoção por 

merecimento. 

 

1.6. Do Horário de funcionamento do Conselho Tutelar e exercício da função:  

1.6.1. Os membros do Conselho Tutelar exercerão suas atividades em regime de dedicação 

exclusiva, durante o horário previsto no art. 41 da Lei Municipal nº 956/2015 para o 

funcionamento do órgão, sem prejuízo do atendimento em regime de plantão/sobreaviso, assim 

como da realização de outras diligência e tarefas inerentes ao órgão.  

1.6.2. O Conselho Tutelar funciona regularmente e continuamente, não possui férias coletivas ou 

recesso de fim de ano.  

1.6.3. O exercício da função de membro do Conselho Tutelar não configura vínculo empregatício 

ou estatutário com o município. 

 

2. DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA: 

2.1. O cidadão que desejar candidatar-se à função de membro do Conselho Tutelar deverá atender 

as seguintes condições: 

I. Ser pessoa de reconhecida idoneidade moral, comprovada por folhas e certidões de 

antecedentes cíveis e criminais expedidas pela Justiça Estadual e atestado de antecedentes “nada 

consta” fornecido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

II. Ter idade igual ou superior a vinte e um anos, comprovada por meio da apresentação do 

documento de identidade ou por outro documento oficial de identificação; 

III. Residir no município há pelo menos 01 (um) ano, comprovado por meio da apresentação de 

conta de água, luz ou telefone fixo ou título de eleitor; 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            11 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 3 

 

IV. Comprovar, por meio da apresentação de Diploma, Histórico Escolar ou Declaração de 

Conclusão de Curso emitido por entidade oficial de ensino, ter concluído o ensino médio, até o 

dia da posse; 

V. Estar no gozo de seus direitos políticos, comprovados pela apresentação do título de eleitor 

e comprovante de votação da última eleição ou certidão fornecida pela Justiça Eleitoral, 

constando estar em dia com as obrigações eleitorais; 

VI. Apresentar quitação com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino); 

VII. Não ter sido penalizado com a destituição da função de membro do Conselho Tutelar, nos 

últimos cinco anos, em declaração firmada pelo candidato. 

 

3. DO PROCESSO DE ESCOLHA: 

3.1. O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar observará o calendário anexo ao 

presente Edital. 

3.2. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições, 

fará publicar editais específicos no Diário Oficial ou meio equivalente, bem como nos demais 

locais indicados neste Edital, para cada uma das fases do processo de escolha de membros do 

Conselho Tutelar, dispondo sobre: 

a) Inscrições e entrega de documentos; 

b) Relação de candidatos inscritos; 

c) Relação preliminar dos candidatos considerados habilitados, após a análise dos documentos; 

d) Relação definitiva dos candidatos considerados habilitados, após o julgamento de eventuais 

impugnações; 

e) Dia e locais de votação; 

f) Resultado preliminar do pleito, logo após o encerramento da apuração; 

g) Resultado final do pleito, após o julgamento de eventuais impugnações; e 

h) Termo de Posse. 

 

4. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS: 

 

 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            12 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 4 

 

4.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições do 

processo de escolha, tais como se acham definidas neste Edital, acerca das quais não poderá 

alegar desconhecimento; 

4.2. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que 

preenche todos os requisitos exigidos para a investidura na função de membro do Conselho 

Tutelar. 

4.3. As inscrições ficarão abertas no período de 16/01/2023 ao dia 20/01/2023, as inscrições serão 

realizadas de terça a sexta-feira das 8h ás 11 h e das 13h ás 17h. 

4.4. As inscrições serão feitas no Endereço Avenida Brasil, nº s/n, nas dependências do Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

4.5. No ato de inscrição o candidato, pessoalmente, deverá: 

a) Prestar informações para o correto preenchimento da ficha de inscrição, em modelo próprio 

que lhe será fornecido no local, no qual declare atender as condições exigidas para inscrição e se 

submeter às normas deste Edital; 

b) Apresentar original e fotocópia de documento de identidade de valor legal no qual conste 

filiação, retrato e assinatura; 

c) Apresentar os documentos exigidos no item 2.1 deste Edital; 

d) Em relação ao item 2.1, número I, a critério da Comissão Especial Eleitoral, a comprovação 

da idoneidade moral, no âmbito pessoal, familiar e profissional, poderá ser complementada por 

meio de informações coletadas junto a pessoas e instituições da comunidade local; 

4.6. É de inteira responsabilidade do candidato se atentar quanto aos prazos para emissão de 

certidões e comprovações. 

4.7. O candidato receberá uma cópia da ficha de inscrição, devidamente assinada pelo 

responsável pelo preenchimento. 

4.8. A ausência de qualquer dos documentos solicitados acarretará o indeferimento da inscrição; 

4.9. A qualquer tempo poder-se-á anular as inscrições, as provas e/ou nomeação do candidato, 

caso se verifique qualquer falsidade nas declarações e/ ou qualquer irregularidade nas provas e/ou 

documentos apresentados; 

4.10. É inelegível e está impedido de se inscrever no processo de escolha unificado o candidato 

que: 

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            13 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 5 

 

a) tiver sido empossado para o segundo mandato consecutivo até 10 janeiro de 2015; 

4.11. A relação nominal dos candidatos, cuja inscrição for deferida, será afixada no mural da 

Prefeitura Municipal, da Secretaria de Assistência  

Social, da Câmara de Vereadores, na sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e do Centro de Referência de Assistência Social 

(CRAS), com cópia para o Ministério Público. 

 

5. DA PROVA DE AFERIÇÃO DE CONHECIMENTO: 

5.1. A prova de conhecimentos versará sobre a Lei Federal nº 8.069/90- Estatuto da Criança e do 

Adolescente (ECA) atualizada pela Lei Federal nº 12.696/2012, a Lei Municipal nº 956/2015 que 

dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente e o 

Regimento Interno do Conselho Tutelar. 

5.2. A prova de aferição de conhecimento avaliará a capacidade de interpretação do texto legal.  

5.3. A prova constará de 15 (quinze) questões de múltipla escolha sobre conhecimentos básicos 

do Estatuto da Criança e do Adolescente e 05 (cinco) questões de conhecimentos básicos em 

informática. Cada questão será composta por 4 (quatro) alternativas, sendo cada questão no valor 

de 01(um) ponto, no total de 20 (vinte) pontos.  

5.4. O candidato terá 03 (três) horas para realizar a prova. 

5.5. A prova será realizada no dia 27/01/2023 com início às 09h00min horas nas dependências do 

Colégio Estadual Comendador Geremias Lunardelli. 

5.6. Caso haja necessidade de alterar dia, horário e local de realização das provas, a Comissão 

Especial Eleitoral publicará as alterações, em todos os locais onde o Edital tiver sido afixado, 

com antecedência mínima de 05 (cinco) dias e em meio eletrônico. 

5.7. É de responsabilidade do candidato acompanhar nos locais onde o Edital for publicado e em 

meio eletrônico eventuais alterações no que diz respeito ao dia, horário e local de realização das 

provas. 

 

 

 

 

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            14 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 6 

 

5.8. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) 

minutos, antes da hora marcada para o seu início, munidos de lápis, borracha, caneta 

esferográfica de tinta azul ou preta, protocolo de inscrição e de documento oficial de identidade. 

5.9. No momento da prova não será permitida consulta a textos legais nem tampouco à doutrina 

sobre a matéria. 

5.10. Em hipótese alguma haverá prova fora do local e horário determinados, ou segunda 

chamada para as provas. 

5.11. Será excluído do processo de escolha o candidato que, por qualquer motivo, faltar às provas 

ou, durante a sua realização, for flagrado comunicando-se com outro candidato ou com pessoas 

estranhas, por gestos, oralmente, por escrito, por meio eletrônico ou não. 

5.12. Será automaticamente excluído do processo de escolha o candidato que não devolver a 

folha oficial de respostas ou devolvê-la sem assinatura.  

5.13. O candidato, com deficiência ou não, que necessitar de qualquer tipo de condição especial 

para a realização das provas deverá solicitá-la, por escrito, no ato da inscrição, indicando os 

recursos especiais materiais e humanos necessários, o qual será atendido dentro dos critérios de 

viabilidade e razoabilidade. 

5.14. A candidata inscrita em fase de amamentação que sentir necessidade de amamentar durante 

o período de realização da prova, deverá levar um acompanhante, que ficará com a criança em 

sala reservada, determinada pela Comissão Especial Eleitoral. Durante o processo de 

amamentação a candidata será acompanhada apenas por uma fiscal, devendo o acompanhante 

retirar-se da sala. 

5.14.1. Pela concessão à amamentação, não será concedido qualquer tempo adicional à candidata 

lactante. 

5.15. O gabarito será divulgado pela Comissão Especial Eleitoral em até 24 horas da realização 

da prova de conhecimento, sendo afixado no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de 

Vereadores, na sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) e do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). 

5.16. Serão aprovados aqueles que atingirem no mínimo 50% da pontuação total atribuída à 

prova. 

 

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            15 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 7 

 

5.17. A relação dos candidatos aprovados será publicada no Diário Oficial do Município e 

afixada no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do Conselho 

Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e do Centro 

de Referência de Assistência Social (CRAS), e constará o dia, local e horário em que cada 

candidato será submetido à avaliação psicológica, com cópia para o Ministério Público.  

 

6. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: 

6.1. A avaliação psicológica será realizada por profissional habilitado e visa verificar, mediante o 

uso de instrumentos psicológicos específicos (testes psicológicos reconhecidos e aprovados pelo 

Conselho Federal de Psicologia), o perfil psicológico adequado ao exercício da função de 

membro do Conselho Tutelar;  

6.1.1. Deverão ser avaliadas as condições psicológicas adequadas do candidato para trabalhar 

com conflitos sociofamiliares atinentes ao cargo e exercer, em sua plenitude, as atribuições do 

Conselho Tutelar previstas na Lei Federal nº 8.069/90 e legislação municipal em vigor; 

6.1.2. De acordo com a cartilha “Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e 

Conselho Tutelar: orientações para criação e funcionamento”, da Secretaria Especial de Direitos 

Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, ano 2007, 

os membros do Conselho Tutelar devem apresentar as seguintes habilidades: capacidade de 

escuta, de comunicação, de buscar e repassar informações, de interlocução, de negociação, de 

articulação, de administrar o tempo, de realizar reuniões eficazes e criatividade institucional e 

comunitária. 

6.2. A avaliação psicológica será realizada no dia 04/02/2023, nas Dependências da Secretaria 

Municipal de Assistência Social Centro de Referência Especializado de Assistência Social, 

observando o horário previamente agendado para cada candidato, conforme mencionado no item 

5.17 deste Edital. 

6.3. Em hipótese alguma, haverá avaliação fora do local e horário determinados, ou segunda 

chamada para as avaliações. 

6.4. Será excluído do processo de escolha o candidato que, por qualquer motivo, não comparecer 

à avaliação no horário e local indicados. 

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            16 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 8 

6.5. O resultado final da avaliação psicológica do candidato será divulgado, 

exclusivamente, como “APTO” ou “INAPTO”. 

 

6.6. Todas as avaliações psicológicas serão fundamentadas e os candidatos poderão obter cópia 

de todo o processo envolvendo sua avaliação, independentemente de requerimento específico e 

ainda que o candidato tenha sido considerado apto. 

6.7. A relação dos candidatos habilitados para a próxima etapa será publicada no Diário Oficial 

do Município e afixada no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do 

Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e 

do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), e constará data, local e horário de reunião 

a ser promovida pela Comissão Especial Eleitoral que autorizará o início da campanha eleitoral, 

as regras quanto prazos para realização de campanha observarão os preceitos das eleições 

municipais, que estipula o prazo de 45 dias para divulgação e campanhas. 

 

7. DA ELEIÇÃO:  

 

7.1. Da reunião que autoriza a campanha eleitoral 

7.1.1. Em reunião própria, a Comissão Especial Eleitoral deverá dar conhecimento formal das 

regras do processo eleitoral aos candidatos habilitados, que firmarão compromisso de respeitá-

las, bem como reforçar as disposições deste Edital, no que diz respeito notadamente: 

a) Aos votantes (quem são documentos necessários etc.); 

b) Às regras da campanha (proibições, penalidades etc.); 

c) À votação (mesários, presidentes de mesa, fiscais, prazos para recurso etc.); 

d) À apresentação e aprovação do modelo de cédula a ser utilizado; 

e) À definição de como o candidato deseja ser identificado na cédula (nome, codinome ou 

apelido etc.); 

f) À definição do número de cada candidato; 

g) Aos critérios de desempate; 

h) Aos impedimentos de servir no mesmo Conselho, nos termos do artigo 140, da Lei nº 

8.069/90; 

i) À data da posse. 

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            17 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 9 

7.1.2. A reunião será realizada independentemente do número de candidatos 

presentes. 

 

 

7.1.3. O candidato que não comparecer à reunião acordará tacitamente com as decisões tomadas 

pela Comissão Especial Eleitoral e pelos demais candidatos presentes. 

7.1.4. A reunião deverá ser lavrada em ata, constando a assinatura de todos os presentes. 

7.1.5. Em até 2 dias úteis após a reunião, será divulgada a lista definitiva dos candidatos 

habilitados, constando nome completo de cada um, com indicação do respectivo número e do 

nome, codinome ou apelido que será utilizado na cédula de votação, sendo publicada no Diário 

Oficial do Município e afixada no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na 

sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

(CMDCA) e do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Postos de Saúde e Escolas 

da Rede Pública Municipal.  

 

7.2. Da Candidatura: 

7.2.1. A candidatura é individual e sem vinculação a partido político, grupo religioso ou 

econômico. 

7.2.2. É vedada a formação de chapas de candidato ou a utilização de qualquer outro mecanismo 

que comprometa a candidatura individual do interessado. 

7.3. Dos Votantes:  

a) Poderão votar todos os cidadãos maiores de 16 (dezesseis) anos inscritos como eleitores no 

município; 

b) Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação munido de seu 

título de eleitor e documento oficial de identidade; 

c) Cada eleitor poderá votar em 05 (cinco) candidatos; 

d) Não será permitido o voto por procuração. 

 

7.4. Da Campanha Eleitoral: 

a) A campanha eleitoral terá início no dia em que for publicada a lista referida no item 7.1.5 

deste Edital. 

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            18 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 10 

b) Os candidatos poderão promover as suas candidaturas junto a 

eleitores, por meio de debates, entrevistas e distribuição de panfletos; 

c) É livre a distribuição de panfletos, desde que não perturbe a ordem pública ou particular; 

 

d) As instituições (escola, Câmara de Vereadores, CRAS, rádio, igrejas etc.) que tenham 

interesse em promover debates com os candidatos deverão formalizar convite a todos aqueles que 

estiverem aptos a concorrer ao cargo de membro do Conselho Tutelar. 

e) Os debates deverão ter regulamento próprio devendo ser apresentado pelos organizadores a 

todos os participantes e ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com 

pelo menos 48 (quarenta e oito) horas de antecedência;  

f) Os debates só ocorrerão com a presença de, no mínimo, 50% (cinquenta) dos candidatos e 

serão supervisionados pelo CMDCA; 

g) Os debates previstos deverão proporcionar oportunidades iguais aos candidatos nas suas 

exposições e respostas; 

h) Os candidatos convidados para debates e entrevistas deverão dar ciência do teor deste Edital 

aos organizadores; 

i) Caberá ao candidato fiscalizar a veiculação da sua campanha em estrita obediência a este 

Edital. 

 

7.4.1. Das Proibições: 

a) É vedada a propaganda, ainda que gratuita, por meio dos veículos de comunicação em geral 

(jornal, rádio ou televisão), faixas, outdoors, placas, camisas, bonés e outros meios não previstos 

neste Edital; 

b) É vedado receber o candidato, direta ou indiretamente, doação em dinheiro ou estimável em 

dinheiro, inclusive por meio de publicidade de qualquer espécie, procedente de: 

b.1) entidade ou governo estrangeiro; 

b.2) órgão da administração pública direta e indireta ou fundação mantida com recursos 

provenientes do Poder Público; 

b.3) concessionário ou permissionário de serviço público; 

b.4) entidade de direito privado que receba, na condição de beneficiária, contribuição 

compulsória em virtude de disposição legal; 

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            19 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 11 

b.5) entidade de utilidade pública; 

b.6) entidade de classe ou sindical; 

b.7) pessoa jurídica sem fins lucrativos que receba recursos do exterior; 

 

b.8) entidades beneficentes e religiosas; 

b.9) entidades esportivas; 

b.10) organizações não-governamentais que recebam recursos públicos; 

b.11) organizações da sociedade civil de interesse público. 

c) É vedada a vinculação do nome de ocupantes de cargos eletivos (Vereadores, Prefeitos, 

Deputados etc) ao candidato; 

d) É vedada a propaganda irreal ou insidiosa ou que promova ataque pessoal contra os 

concorrentes; 

e) É proibido aos candidatos promoverem as suas campanhas antes da publicação da lista 

definitiva das candidaturas, prevista no item 7.1.5; 

f) É vedado ao membro do Conselho Tutelar em atividade promover sua campanha ou de 

terceiros durante o exercício da sua jornada de trabalho; 

g) É vedado aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

promover campanha para qualquer candidato; 

h) É vedado o transporte de eleitores no dia da eleição, salvo se promovido pelo Poder Público 

e garantido o livre acesso aos eleitores em geral; 

i) Não será permitido qualquer tipo de propaganda no dia da eleição, em qualquer local 

público ou aberto ao público, sendo que a aglomeração de pessoas portando instrumentos de 

propaganda caracteriza manifestação coletiva, com ou sem utilização de veículos; 

j) É vedado ao candidato doar, oferecer, promover ou entregar ao eleitor bem ou vantagem 

pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de pequeno valor, tais como camisetas, chaveiros, 

bonés, canetas ou cestas básicas. 

 

7.4.2. Das Penalidades: 

O candidato que não observar os termos deste Edital poderá ter a sua candidatura impugnada pela 

Comissão Especial Eleitoral; 

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            20 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 12 

a) As denúncias relativas ao descumprimento das regras da campanha 

eleitoral deverão ser formalizadas, indicando necessariamente os elementos probatórios, junto à 

referida Comissão Especial Eleitoral e poderão ser apresentadas pelo candidato que se julgue 

prejudicado ou por qualquer cidadão, no prazo máximo de 02 (dois) dias do fato. 

 

b.1) O prazo será computado excluindo o dia da concretização do fato e incluindo o dia do 

vencimento. 

b.2) considera-se prorrogado o prazo até o primeiro dia útil subsequente se o vencimento cair em 

feriado ou em finais de semana. 

b) Será penalizado com o cancelamento do registro da candidatura ou a perda do mandato o 

candidato que fizer uso de estrutura pública para realização de campanha ou propaganda; 

c) A propaganda irreal, insidiosa ou que promova ataque pessoal contra os concorrentes será 

analisada pela Comissão Especial Eleitoral que, entendendo-a irregular, determinará a sua 

imediata suspensão. 

 

7.5. Da votação:  

7.5.1. A votação ocorrerá no dia 10/02/2023, em local e horário definidos por edital da Comissão 

Especial Eleitoral, a ser amplamente divulgado com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, no 

mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do Conselho Tutelar, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), do Centros de 

Referência de Assistência Social (CRAS), Postos de Saúde e Escolas da Rede Pública Municipal.  

7.5.2. A votação deverá ocorrer preferencialmente em urnas eletrônicas cedidas pela Justiça 

Eleitoral, observadas as disposições das resoluções aplicáveis expedidas pelo Tribunal Superior 

Eleitoral e Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Paraná. 

7.5.3. Nas cabines de votação serão fixadas listas com relação de nomes, codinomes, fotos e 

número dos candidatos a membro do Conselho Tutelar. 

a) Somente poderão votar os cidadãos que apresentarem o título de eleitor, acompanhado de 

documento oficial de identidade; 

b) Após a identificação, o votante assinará a lista de presença e procederá a votação; 

c) O votante que não souber ou não puder assinar, usará a impressão digital como forma de 

identificação; 

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            21 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 13 

d) Os candidatos poderão fiscalizar ou indicar 01 (um) fiscal e 01 (um) 

suplente para o acompanhamento do processo de votação e apuração; 

e) O nome do fiscal e do suplente deverá ser indicado à Comissão Especial Eleitoral com 

antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas antes do dia da votação; 

 

f) No dia da votação o fiscal deverá estar identificado com crachá. 

7.5.4. Será utilizado no processo o voto com cédula. 

7.5.5. Será considerado inválido o voto: 

a) Cuja cédula não estiver rubricada pelos membros da mesa de votação; 

b) Cuja cédula não corresponder ao modelo oficial; 

c) Em branco; 

d) Que tiver o sigilo violado. 

 

7.6. Da mesa de votação 

7.6.1. As mesas de votação serão compostas por membros do CMDCA e/ou servidores 

municipais, devidamente cadastrados.  

7.6.2. Não poderá compor a mesa de votação o candidato inscrito e seus parentes: marido e 

mulher, ascendentes e descendentes (avós, pais, filhos, netos...), sogro e genro ou nora, irmãos, 

cunhados durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado.  

7.6.3. Compete a cada mesa de votação: 

a) Solucionar, imediatamente, dificuldade ou dúvida que ocorra durante a votação; 

b) Lavrar a ata de votação, anotando eventuais ocorrências; 

c) Realizar a apuração dos votos, lavrando a ata específica; 

d) Remeter a documentação referente ao processo de escolha à Comissão Especial Eleitoral. 

 

7.7. Da apuração e da proclamação dos eleitos: 

a) Concluída a votação e a contagem dos votos de cada seção, os membros da mesa deverão 

lavrar a Ata de Votação e Apuração, extraindo o respectivo Boletim de Urna e, em seguida, 

encaminhá-los, sob a responsabilidade do Presidente da Mesa, ao Presidente da Comissão 

Especial Eleitoral.  

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            22 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 14 

b) A Comissão Especial Eleitoral, de posse de todos os Boletins de Urna, 

fará a contagem final dos votos e, em seguida, afixará, no local onde ocorreu a apuração final, o 

resultado da contagem final dos votos. 

c) O processo de apuração ocorrerá sob supervisão do CMDCA. 

 

 

d) O resultado final da eleição deverá ser publicado oficialmente no Diário Oficial do 

Município, e afixado no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do 

Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), 

do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Postos de Saúde e Escolas da Rede 

Pública Municipal, abrindo prazo para interposição de recursos, conforme item 9.2 deste Edital. 

e) O 01 (um) primeiro candidato mais votado serão considerado eleito e será nomeado e 

empossado como membro do Conselho Tutelar titular, ficando os 5 (cinco) seguintes, observada 

a ordem decrescente de votação, como suplentes. 

f) Na hipótese de empate na votação, será considerado eleito o candidato que, sucessivamente: 

I. Apresentar melhor desempenho na prova de conhecimento; 

II. Residir a mais tempo no município; 

III. Tiver maior idade. 

 

8. DOS IMPEDIMENTOS: 

8.1. São impedidos de servir no mesmo Conselho Tutelar os cônjuges, companheiros, mesmo que 

em união homoafetiva, ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, 

inclusive. 

8.2. Estende-se o impedimento do membro do Conselho Tutelar em relação à autoridade 

judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação na Justiça da Infância e da 

Juventude na Comarca. 

8.3. Existindo candidatos impedidos de atuar num mesmo Conselho Tutelar e que obtenham 

votação suficiente para figurarem entre os 05 (cinco) primeiros lugares, considerar-se-á eleito 

aquele que tiver maior votação. O outro eleito será reclassificado como 1º (primeiro) suplente, 

assumindo na hipótese de vacância e desde que não exista impedimento. 

 

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            23 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 15 

9. DOS RECURSOS: 

9.1. Será admitido recurso quanto: 

a) Ao deferimento e indeferimento da inscrição do candidato; 

b) À aplicação e às questões da prova de conhecimento; 

c) Ao resultado da prova de conhecimento; 

 

d) À aplicação da avaliação psicológica; 

e) Ao resultado da avaliação psicológica; 

f) À eleição dos candidatos; 

g) Ao resultado final.  

9.2. O prazo para interposição de recurso será de 02 (dois) dias após a concretização do evento 

que lhes disser respeito (publicação do indeferimento da inscrição, aplicação da prova, questões 

da prova, publicação do resultado da prova, aplicação da avaliação psicológica, publicação do 

resultado da avaliação psicológica, eleição dos candidatos, publicação do resultado final). 

9.2.1. O prazo será computado excluindo o dia da concretização do evento e incluindo o dia do 

vencimento. 

9.2.2. Considera-se prorrogado o prazo até o primeiro dia útil subsequente se o vencimento cair 

em feriado ou em finais de semana. 

9.3. Admitir-se-á um único recurso por candidato, para cada evento referido no item 9.1. deste 

Edital, devidamente fundamentado, sendo desconsiderado recurso de igual teor. 

9.4. Os recursos deverão ser entregues no endereço Avenida Brasil, nº s/n, nas dependências do 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

9.5. O recurso interposto fora do respectivo prazo não será aceito. 

9.6. Não serão aceitos os recursos interpostos em prazo destinado a evento diverso do 

questionado. 

9.7. Os candidatos deverão enviar o recurso em 02 (duas) vias (original e 01 cópia). Os recursos 

deverão ser digitados.  

9.8. Quanto ao recurso referente ao item 9.1, letra “c’ deve-se observar: Cada questão deverá ser 

apresentada em folha separada, identificada conforme modelo a seguir. 

 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Grandes Rios 

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            24 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 16 

Candidato: ___________________________________________________________ 

Nº. do Documento de Identidade: _________________________________________ 

Nº. de Inscrição: ______________________________________________________ 

Nº. da Questão da prova: _________ (apenas para recursos sobre o item 9.1 “c”) 

Fundamentação: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Data: ______/______/________ 

 Assinatura: _________________________________________________________ 

 

9.9. Cabe à Comissão Especial Eleitoral decidir, com a devida fundamentação, sobre os recursos 

no prazo de 02 (dois) dias.   

9.9.1. O prazo será computado excluindo o dia do recebimento do recurso e incluindo o dia do 

vencimento. 

9.9.2. Considera-se prorrogado o prazo até o primeiro dia útil subsequente se o vencimento cair 

em feriado ou em finais de semana. 

9.10. Da decisão da Comissão, caberá recurso ao Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente que decidirá, com a devida fundamentação, em igual prazo.  

9.11. O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será(ão) atribuído(s) a 

todos os candidatos presentes à prova, independentemente de formulação de recurso. 

9.12. O gabarito divulgado poderá será alterado, em função dos recursos impetrados, e as provas 

serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo. 

9.13. Na ocorrência do disposto nos itens 9.9 e 9.10, poderá haver, eventualmente, alteração da 

classificação inicial obtida para uma classificação superior ou inferior, ou, ainda, poderá ocorrer a 

desclassificação do candidato que não obtiver a nota mínima exigida para a prova. 

9.14. As decisões dos recursos serão dadas a conhecer aos candidatos por meio de divulgação na 

sede da Prefeitura Municipal e nas sedes do Conselho Tutelar e do CMDCA, localizado junto à 

Secretaria Municipal de Assistência Social, situado a Avenida Brasil, s/n – Próximo ao Conselho 

Tutelar e ficarão disponibilizados durante todo o período da realização do processo de escolha.  

 

10. DA HOMOLOGAÇÃO, DIPLOMAÇÃO, NOMEAÇÃO, POSSE E EXERCÍCIO: 

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            25 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 17 

10.1. Decididos os eventuais recursos, a Comissão Especial Eleitoral deverá 

divulgar o resultado final do processo de escolha com a respectiva homologação do CMDCA, no 

prazo de 02 (dois) dias. 

10.2. Após a homologação do processo de escolha, o CMDCA deverá diplomar os candidatos 

eleitos e suplentes, no prazo de 03 (três) dias. 

 

10.3. Após a diplomação, o CMDCA terá 48 (quarenta e oito) horas para comunicar o Prefeito 

Municipal da referida diplomação.  

10.4. O Prefeito Municipal, após a comunicação da diplomação, deverá nomear os 05 (cinco) 

candidatos mais bem votados, ficando todos os demais, observando a ordem decrescente de 

votação, como suplentes. 

10.5. Caberá ao Prefeito Municipal dar posse ao membro do Conselho Tutelar eleito em até 2 dias 

após a homologação do processo eleitoral, tendo em vista a vacância da vaga no atual mandato 

dos membros do Conselho Tutelar em exercício. 

10.5.1. A convocação dos membros do Conselho Tutelar eleitos para a posse será realizada por 

meio de edital, a ser publicado nos locais indicados no item 9.14 deste Edital, com antecedência 

mínima de 2 (dois) dias. 

10.5.2. O dia, a hora e o local da posse dos membros do Conselho Tutelar eleitos serão 

divulgados junto à comunidade local, afixando o convite no mural da Prefeitura Municipal, da 

Câmara de Vereadores, na sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA), do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), e 

no Site Oficial do Município com antecedência mínima de 02 (dois) dias. 

10.6. O candidato eleito que desejar renunciar a sua vaga no Conselho Tutelar deverá manifestar, 

por escrito, sua decisão ao CMDCA. 

10.7. O candidato eleito que, por qualquer motivo, manifestar a inviabilidade de tomar posse e 

entrar em exercício, nesse momento, poderá requerer a sua dispensa junto ao CMDCA, por 

escrito, sendo automaticamente reclassificado como último suplente. 

10.8. O candidato eleito que não for localizado pelo CMDCA automaticamente será 

reclassificado como último suplente. 

10.9. Se na data da posse o candidato estiver impedido de assumir as funções em razão do 

cumprimento de obrigações ou do gozo de direitos decorrentes da sua relação de trabalho 

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            26 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 18 

anterior, ou ainda na hipótese de comprovada prescrição médica, a sua 

entrada em exercício será postergada para o primeiro dia útil subsequente ao término do 

impedimento. 

10.10. No momento da posse, o escolhido assinará documento no qual conste declaração de que 

não exerce atividade incompatível com o exercício da função de membro do Conselho Tutelar e 

ciência de seus direitos e deveres, observadas as vedações constitucionais. 

 

11.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

11.1. O processo de escolha para os membros do Conselho Tutelar ocorrerá com o número 

mínimo de 6 (seis) pretendentes devidamente habilitados. 

11.2. Caso o número de pretendentes habilitados seja inferior a 6 (seis), o CMDCA poderá 

suspender o trâmite do processo de escolha e reabrir o prazo para inscrição de novas 

candidaturas, sem prejuízo da garantia de posse dos novos membros do Conselho Tutelar ao 

término do mandato em curso. 

11.3. Em qualquer caso o CMDCA envidará esforços para que o número de candidatos seja o 

maior possível, de modo a ampliar as opções de escolha pelos eleitores e obter um número maior 

de suplentes. 

11.4. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos 

enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que será 

comunicada em ato complementar ao Edital a ser publicado no Diário Oficial do Município e 

afixado no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede do Conselho 

Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), do Centro 

de Referência de Assistência Social (CRAS). 

11.5. É da inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os 

atos e resultados referentes a este processo de escolha. 

11.6. A atualização do endereço para correspondência é de inteira responsabilidade do candidato 

e deverá ser feita, mediante protocolo, no endereço da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

situado a Avenida Brasil, s/n – Próximo ao Conselho Tutelar. 

11.7. Os documentos apresentados pelo candidato durante todo o processo poderão, a qualquer 

tempo, ser objeto de conferência e fiscalização da veracidade do seu teor por parte da Comissão 

Especial Eleitoral, e no caso de constatação de irregularidade ou falsidade, a inscrição será 

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            27 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 19 

cancelada independentemente da fase em que se encontre, comunicando o 

fato ao Ministério Público para as providências legais. 

11.8. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão 

resolvidos, com a devida fundamentação, pela Comissão Especial Eleitoral. 

11.9. Todas as decisões da Comissão Especial Eleitoral ou do Plenário do CMDCA serão 

devidamente fundamentadas. 

 

 

11.10. Todo o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar será realizado sob a 

fiscalização do Ministério Público, o qual terá ciência de todos os atos praticados pela Comissão 

Especial Eleitoral, para garantir a fiel execução da Lei e deste Edital. 

11.11. O Conselheiro Tutelar eleito que possuir CNH não poderá se eximir da responsabilidade 

da direção o carro da instituição, não sendo usurpação de função ou acúmulo de cargo e sim uma 

forma de execução das atividades e atribuições inerentes ao cargo, para tal não será dado nenhum 

tipo de gratificação ou aumento salarial para realização da atividade. 

11.11. Os membros do Conselho Tutelar eleitos como titulares e os seus suplentes, no primeiro 

mês de exercício funcional, submeter-se-ão a estudos sobre a legislação específica, as atribuições 

do cargo e aos treinamentos práticos necessários, promovidos por uma comissão ou instituição 

pública ou privada, sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente e da Secretaria à qual está vinculado. 

11.12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se 

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal locais 

Grandes Rios, 13 de Janeiro de 2023. 

 

__________________________ 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

28

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            28 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 20 

 
ANEXO 1 

 
 
 

CRONOGRAMA 
 

Publicação do Edital 13/01/2023 
Inscrições 16/01/2023 a 20/01/2023 

Divulgação da relação dos candidatos considerados 
inscritos, após análise dos documentos 

20/01/2023 

Prazo para impugnação Até dia 24/01/2023 
Apresentação de defesa Até dia 25/01/2023 

Divulgação da relação dos candidatos considerados 
inscritos, após análise de eventuais impugnações/defesas. 

Até dia 26/01/2023 

Avaliação de conhecimento Dia 27/01/2023 
Divulgação da relação dos candidatos considerados 

aprovados na avaliação de conhecimento 
Dia 27/01/2023 

Interposição de recurso  Até dia 30/01/2023 
Divulgação da relação dos candidatos considerados 

aprovados na avaliação de conhecimento, após o 
julgamento de eventuais recursos. 

 01/02/2023 

Avaliação psicológica  04/02/2023 
Divulgação da relação dos candidatos considerados 

aprovados na avaliação psicológica. 
06/02/2023 

Interposição de recurso 08/02/2023 
Divulgação da relação dos candidatos considerados 

aprovados na avaliação psicológica, após o julgamento 
de eventuais recursos. 

09/02/2023 

Reunião que autoriza a campanha eleitoral 06/02/2023 
Eleição 10/02/2023 

Divulgação oficial do resultado da eleição Até dia 14/02/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

29

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            29 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  Grandes Rios - PR 
 

 21 

ANEXO 2 
Formulário de inscrição: 

Inscrição n. º __________  Data de inscrição: _______________________ 

Nome: _______________________________________________________________ 

Data de nascimento: ____________________________Possui CNH? (  ) sim (  ) não 

Codinome (apelido): _____________________ 

 Profissão: ______________________ 

Telefone : __________________ Tel. Recado: _________________ 

E-mail: __________________________________________________ 

CHECK-LIST: 

N° Documento Confirmação 
de 

Recebimento 
01 Carteira de Identidade (RG) ou documento equivalente, e CPF;  
02 Título de eleitor, com o comprovante de votação ou Certidão de 

Quitação Eleitoral; 
 

03 Certidões de antecedentes cíveis e criminais expedidas pela 
Justiça Estadual; 

 

04 Atestado de antecedentes “nada consta” fornecido pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

 

05 Declaração de reconhecimento de idoneidade moral (opcional);  
06 Comprovante de residência no Município;  
07 Diploma, certificado ou declaração de conclusão de ensino 

médio; 
 

08 Certidão de quitação com as obrigações militares - candidato do 
sexo masculino; 

 

09 ANEXO 2 (a ser preenchido no momento da inscrição);  
 

Eu, ___________, declaro que li todo o Edital n. º 001/2023 e que preencho todos os requisitos 

exigidos aos candidatos a membro do Conselho Tutelar. 

 

_____________________ 

Assinatura do Candidato 

 

___________________________________________________ 

Assinatura do responsável pelo preenchimento 

 

30

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            30 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020 

PREGÃO PRESENCIAL 51/2019 

 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO DE VALORES  
 

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, 

VISANDO PRORROGAÇAO DE PRAZO, REAJUSTE E ACRÉSCIMO DE 

VALORES, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E KURICA 

AMBIENTAL S/A. 

 

O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.348/0001-

39, com sede à Avenida Brasil, 967, Centro, nesta cidade de Grandes Rios – Paraná, neste ato representada pelo 

Prefeito Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 3.045.318-2, inscrito no 

CPF/MF sob n.º 396.487.539-20, brasileiro, casado, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa KURICA 

AMBIENTAL S/A , pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rod Celso Garcia Cid, nº 12.633, Km 367 PR 445, 

CEP 86044-290, no município de Londrina-Pr, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.706.588/0002-23, neste ato 

representado por seu representante legal, senhor MARCELLO ALMEIDA DE OLIVEIRA, brasileiro, empresário, portador 

da Cédula de Identidade, R.G. nº 1.879.600-7, inscrito no CPF/MF, sob nº 360.646.539-49, residente e domiciliado à 

rua Otavio Cesário Pereira nº 596, jardim Acapulco,  cidade de Londrina-Pr , a seguir denominada CONTRATADA, 

acordam e ajustam firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO, PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E 

ACRÉSCIMO DE VALORES REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, nos termos que seguem: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 
 

I – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, passando sua 
vigência para o período de 16 de janeiro de 2023 a 15 de janeiro de 2024. 
 

II – Em razão da prorrogação de prazo, fica renovado a quantidade de 1.100 toneladas, quantidade prevista 
inicialmente no contrato original para o período de 12 meses na contratação. 
 
III – Fica alterado o valor unitário da tonelada de R$181,85 (cento e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) 
para R$192,37 (cento e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) de acordo com cláusula décima primeira do 
contrato em questão: 
 

  CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E REAJUSTE 
 

O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura; sua vigência de 12 (doze) meses poderá 
ser prorrogada a critério da administração, por períodos subsequentes de 12 (doze) meses, até o limite de 60 
(sessenta) meses, já incluso o período inicial, mediante termos aditivos. 

 
Parágrafo único – O contrato a ser celebrado poderá ser reajustado, observado o interregno mínimo 

de 01 (um) ano, contado a partir da data da apresentação da proposta (no caso do primeiro reajuste) ou da data do 
último reajuste (para as subsequentes), visando à adequação aos novos preços de mercado, dependendo de solicitação 
da Contratada e mediante aplicação do índice do IPCA-FGV. 

 
 
 
 
 
 

31

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            31 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE) 

Dados informados 

Data inicial 01/2022 

Data final 12/2022 

Valor nominal R$   181,85   ( REAL ) 

Dados calculados 

Índice de correção no período 1,05784840 

Valor percentual correspondente 5,784840 % 

Valor corrigido na data final R$   192,37   ( REAL ) 

 

 

 

IV – Fica alterado o valor contratual total que era de R$ 318.591,49 (trezentos e dezoito mil, quinhentos 

e noventa e um reais e quarenta e nove centavos),  para o valor de R$532.344,68 (quinhentos e trinta e dois mil, 

trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

 

 

Item 

Descrição 

Unidade 

Saldo do 

Contrato 

Quantidade 

Aditivada 

Valor 

Unitário 

Anterior 

Valor 

Recomposto 

Valor do 

Aditivo 

Valor Total 

do Contrato 

Atualizado 

1 

Serviço para 

transporte e 

destinação final de 

resíduos sólidos 

(rejeitos 

domiciliares e 

comerciais) classe 

II-A não inerte, 

gerados no 

município, 

utilizando 

caminhão com 

sistema de 

caçamba roll-on 

roll-off. A 

contratada deverá 

disponibilizar 2 

caixas com 

aproximadamente 

25m³ cada, no local 

onde o município 

indicar, a retirada 

será conforme a 

necessidade e 

solicitação do 

município. A 

contratada sempre 

levará duas caixas 

cheias e deixará 

duas caixas vazias a 

Toneladas 204,01 1.100 R$181,85 R$192,37 R$ 

213.753,19 

R$ 

532.344,68 

32

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            32 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do contrato inicial ora aditivado, especificamente naquilo que não 

conflitarem com o presente aditivo.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual em 03 (três) vias iguais e rubricadas para 

todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo. 

 

 

    

Grandes Rios, 13 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

   

disposição do 

município. 

33

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            33 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020 

PREGÃO PRESENCIAL 51/2019 

 

QUARTO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E ACRÉSCIMO DE VALORES 
 

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, 

VISANDO PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E ACRÉSCIMO DE 

VALORES, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E KURICA 

AMBIENTAL S/A. 

 

O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.348/0001-

39, com sede à Avenida Brasil, 967, Centro, nesta cidade de Grandes Rios – Paraná, neste ato representada pelo 

Prefeito Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 3.045.318-2, inscrito no 

CPF/MF sob n.º 396.487.539-20, brasileiro, casado, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa KURICA 

AMBIENTAL S/A , pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rod Celso Garcia Cid, nº 12.633, Km 367 PR 445, 

CEP 86044-290, no município de Londrina-Pr, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.706.588/0002-23, neste ato 

representado por seu representante legal, senhor MARCELLO ALMEIDA DE OLIVEIRA, brasileiro, empresário, portador 

da Cédula de Identidade, R.G. nº 1.879.600-7, inscrito no CPF/MF, sob nº 360.646.539-49, residente e domiciliado à 

rua Otavio Cesário Pereira nº 596, jardim Acapulco,  cidade de Londrina-Pr , a seguir denominada CONTRATADA, 

acordam e ajustam firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO, PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E 

ACRÉSCIMO DE VALORES REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, nos termos que seguem: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: 
 

I – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, passando sua 
vigência para o período de 16 de janeiro de 2023 a 15 de janeiro de 2024. 
 

II – Em razão da prorrogação de prazo, fica renovado a quantidade de 1.100 toneladas, quantidade prevista 
inicialmente no contrato original para o período de 12 meses na contratação. 
 
III – Fica alterado o valor unitário da tonelada de R$181,85 (cento e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) 
para R$192,37 (cento e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) de acordo com cláusula décima primeira do 
contrato em questão: 
 

  CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E REAJUSTE 
 

O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura; sua vigência de 12 (doze) meses poderá 
ser prorrogada a critério da administração, por períodos subsequentes de 12 (doze) meses, até o limite de 60 
(sessenta) meses, já incluso o período inicial, mediante termos aditivos. 

 
Parágrafo único – O contrato a ser celebrado poderá ser reajustado, observado o interregno mínimo 

de 01 (um) ano, contado a partir da data da apresentação da proposta (no caso do primeiro reajuste) ou da data do 
último reajuste (para as subsequentes), visando à adequação aos novos preços de mercado, dependendo de solicitação 
da Contratada e mediante aplicação do índice do IPCA-FGV. 

 
 
 
 
 
 

34

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            34 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 
Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE) 

Dados informados 

Data inicial 01/2022 

Data final 12/2022 

Valor nominal R$   181,85   ( REAL ) 

Dados calculados 

Índice de correção no período 1,05784840 

Valor percentual correspondente 5,784840 % 

Valor corrigido na data final R$   192,37   ( REAL ) 

 

 

 

IV – Fica alterado o valor contratual total que era de R$ 318.591,49 (trezentos e dezoito mil, quinhentos 

e noventa e um reais e quarenta e nove centavos),  para o valor de R$532.344,68 (quinhentos e trinta e dois mil, 

trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

 

 

Item 

Descrição 

Unidade 

Saldo do 

Contrato 

Quantidade 

Aditivada 

Valor 

Unitário 

Anterior 

Valor 

Recomposto 

Valor do 

Aditivo 

Valor Total 

do Contrato 

Atualizado 

1 

Serviço para 

transporte e 

destinação final de 

resíduos sólidos 

(rejeitos 

domiciliares e 

comerciais) classe 

II-A não inerte, 

gerados no 

município, 

utilizando 

caminhão com 

sistema de 

caçamba roll-on 

roll-off. A 

contratada deverá 

disponibilizar 2 

caixas com 

aproximadamente 

25m³ cada, no local 

onde o município 

indicar, a retirada 

será conforme a 

necessidade e 

solicitação do 

município. A 

contratada sempre 

levará duas caixas 

cheias e deixará 

duas caixas vazias a 

Toneladas 204,01 1.100 R$181,85 R$192,37 R$ 

213.753,19 

R$ 

532.344,68 

35

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

                            35 / 36



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2023                                                                                          Edição Nº: 2677 
  

 
 

 

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do contrato inicial ora aditivado, especificamente naquilo que não 

conflitarem com o presente aditivo.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual em 03 (três) vias iguais e rubricadas para 

todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo. 

    

Grandes Rios, 13 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

______________________________________ ________________________________________________    

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA   KURICA AMBIENTAL S/A 
PREFEITO MUNICIPAL    CONTRATADA 

disposição do 

município. 

36

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/01/2023 às 23:46:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            36 / 36

http://www.tcpdf.org

		2023-01-13T23:46:51-0300




